
COMUNE DI VOGHIERA
 Provincia di Ferrara

Il Sindaco

Decreto Sindacale n. 11 del 22/12/2023

Oggetto: Conferimento incarico di Posizione organizzativa ai Responsabili di Settore vigente - Modifica.

IL SINDACO

Premesso che in data 26 maggio 2019 si sono tenute le elezioni amministrative del Comune di Voghiera;

Considerato che in data 27 maggio 2019, a seguito dell’adunanza dei Presidenti delle Sezioni il sottoscritto è
stato proclamato eletto alla carica di Sindaco pro tempore del Comune di Voghiera;

Visti:
I  decreti  Sindacali  n.  1,  2  e  3  del  02/01/2023 di  conferimento  incarico  di  Posizione  Organizzativa
rispettivamente del “Settore Segreteria, Affari Generali e Servizi alla Persona”, “Settore Finanza” e “Settore
Urbanistica, Territorio, Patrimonio e Ambiente” con i quali:

- a fronte della funzione svolta, si è riconosciuto a ciascuno  in via transitoria e salvo conguaglio,
un’indennità di posizione di € 10.666,67, nonché una indennità di risultato del 20%, secondo la
graduazione del Segretario Comunale, sentito il Nucleo di Valutazione e come disposto dalle vigenti
normative  in  particolare  in  materia  di  contenimento  della  spesa  di  personale,  ad  assetto
organizzativo e normativo definito;

- si è stabilito di rinviare a successivo decreto la definitiva quantificazione dell’indennità di posizione e
di risultato, sulla base delle pesature validate dal Nucleo di valutazione;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 25/10/2023, avente ad oggetto “Approvazione pesature
Posizioni  Organizzative  2023”  ed  in  particolare  le  allegate  schede  di  pesatura  validate  dal  Nucleo  di
Valutazione  e  portate  a  conoscenza  dei  Responsabili  di  PO Dott.ssa  Daria  Rolfini,  Dott.ssa  Alessandra
Schianchi e Arch. Marco Zanoni;

Fatto salvo il restante contenuto dei  decreti Sindacali n. 1, 2 e 3 del 02/01/2023 di cui sopra, si intende
modificare la  parte relativa alla  quantificazione delle  indennità  delle  Posizioni  Organizzative da “ in  via
transitoria e salvo conguaglio” a “definitivamente”.

Richiamata la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.35  del  12/04/2023  avente  ad  oggetto  “Fondo  risorse
decentrate art. 79 ccnl funzioni locali 2019-2021: incremento 0.22% monte salari 2018 (art. 79 comma 3 e 5
ccnl 2019/2021) – indirizzo della Giunta comunale” con la quale la Giunta Comunale ha formalizzato gli
indirizzi e le direttive di propria competenza in ordine alla costituzione del fondo delle risorse decentrate
per  l’anno  2023  disponendo  l’incremento  della  retribuzione  di  risultato  della  Posizioni  Organizzative  /
Elevate Qualificazioni, per la somma di Euro 447,45 (budget Posizioni Organizzative/Elevate Qualificazioni
2023, 0,22% monte salari 2018- quota Elevate Qualificazioni art. 79 comma 3 e 5 Ccnl 2019/2021);

Viste inoltre;
- La deliberazione di G.C. N. 18 del 15/02/2023 con la quale veniva approvata la proposta relativa al Piano
di miglioramento tra i Comuni di Voghiera e Masi Torello; 
- La deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 12/07/2023 avente ad oggetto “Accordo ai sensi dell’art. 1,
comma 124, della Legge 145/2018 tra il  Comune di Voghiera e il  Comune di Masi Torello per l’utilizzo

c_m110.CVGFEAOO.REGISTRO UFFICIALE.I.0008461.22-12-2023



congiunto della prestazione lavorativa di alcuni dipendenti”;
- La Determinazione n. 263 del 28/11/2023 avente ad oggetto: “Impegno di spesa ed accertamento entrata
relativi al piano al Piano di miglioramento per l'utilizzo condiviso di personale tra i comuni di Voghiera e
Masi Torello” che prevede lo scavalco condiviso con Masi Torello dell’Arch. Marco Zanoni per un giorno alla
settimana dal 17/07/23 al 31/12/2023;
- La Determinazione n. 151 del 08/08/2023 avente ad oggetto: “Rideterminazione indennita' di posizione e
di risultato al titolare di elevata qualificazione del Settore Urbanistica, Territorio, Patrimonio e Ambiente dal
17/07/2023 al 31/12/2023”  con la quale,  in considerazione del Decreto Sindacale n. 3 del  02/01/2023
combinato  alle  disposizioni  della  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  57  del  12/07/2023,  si  è
rideterminata o l’indennità di posizione del Responsabile Urbanistica, Territorio, Ambiente e Patrimonio a
carico del Comune di Voghiera dal 17/07/23 al 31/12/2023;

Richiamato  l’art.  29  “Redistribuzione  retribuzione  di  risultato  ai  titolari  delle  Elevate  Qualificazioni  in
presenza di risorse risparmiate” del CCI parte giuridica per il triennio 2023-2025 ed economica anno 2023
che recita: “Si stabilisce che in presenza di ulteriori risorse derivanti da risparmi, il valore già determinato in
via ordinaria per la retribuzione dei risultato dei titolari di Posizione Organizzative/Elevate Qualificazioni,
fermo restando, comunque, la necessità di garantire, in via prioritaria, le risorse necessarie per gli eventuali
incrementi della retribuzione di risultato dei titolari di Posizione Organizzative/Elevate Qualificazioni, cui sia
stato  affidato  l’incarico  ad  interim  di  altra  Posizione  Organizzativa/Elevate  Qualificazione,  vengano
redistribuite  agli  stessi  proporzionalmente  alle  pesature  effettuate  nello  stesso  anno  per  l’indennità  di
posizione”;

Inteso applicare  l’art.  29 del CCI 2023 rubricato “Redistribuzione retribuzione di risultato ai titolari delle
Elevate Qualificazioni in presenza di risorse risparmiate” che recita: “Si stabilisce che in presenza di ulteriori
risorse derivanti da risparmi, il valore già determinato in via ordinaria per la retribuzione dei risultato dei
titolari  di  Posizione  Organizzative/Elevate  Qualificazioni,  fermo  restando,  comunque,  la  necessità  di
garantire, in via prioritaria, le risorse necessarie per gli eventuali incrementi della retribuzione di risultato
dei titolari di Posizione Organizzative/Elevate Qualificazioni, cui sia stato affidato l’incarico ad interim di
altra Posizione Organizzativa/Elevate Qualificazione, vengano redistribuite agli stessi proporzionalmente
alle pesature effettuate nello stesso anno per l’indennità di posizione(…)”;

Visto:
 il D. Lgs. 267/2000;
 lo Statuto dell'Ente;
 il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;
 il D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

1 - Per quanto esposto in premessa e qui integralmente richiamato:

– di modificare la parte relativa alla quantificazione delle indennità delle Posizioni Organizzative da “ in via
transitoria  e  salvo  conguaglio” a  “definitivamente”  contenuta  nei  decreti  Sindacali  n.  1,  2  e  3  del
02/01/2023; 

-di mantenere salvo il restante contenuto dei decreti Sindacali n. 1, 2 e 3 del 02/01/2023 oltre alla modifica
disposta che si conferma;
- di applicare l’art. 29 del CCI 2023 rubricato “Redistribuzione retribuzione di risultato ai titolari delle Elevate
Qualificazioni in presenza di risorse risparmiate” che recita: “Si stabilisce che in presenza di ulteriori risorse
derivanti da risparmi, il valore già determinato in via ordinaria per la retribuzione dei risultato dei titolari di
Posizione Organizzative/Elevate Qualificazioni, fermo restando, comunque, la necessità di garantire, in via
prioritaria,  le  risorse necessarie  per  gli  eventuali  incrementi della retribuzione di  risultato dei  titolari  di



Posizione Organizzative/Elevate Qualificazioni, cui sia stato affidato l’incarico ad interim di altra Posizione
Organizzativa/Elevate  Qualificazione,  vengano  redistribuite  agli  stessi  proporzionalmente  alle  pesature
effettuate nello stesso anno per l’indennità di posizione(…)”;
-di quantificare  l’indennità di risultato per l’anno 2023 ai titolari di Posizioni Organizzative per la somma
complessiva  di  Euro  8.000,00  cui  si  aggiunge  l’economia  sull’indennità  di  posizione  del  Capo  Settore
Urbanistica, Territorio,  Patrimonio e Ambiente per l’utilizzo congiunto in convenzione con il  Comune di
Masi Torello dal 17/07/23 fino al 31/12/23, per  un totale di Euro 8.815,11 (oltre oneri e Irap) distribuito
secondo la pesatura giusta Delibera di Giunta Comunale n. 92 del 25/10/2023 al netto dell’integrazione una
tantum, ex articolo 79, comma 3, del Ccnl 16/11/2022, in attuazione dell’art. 1, comma 604, della legge
234/2021;
- il presente provvedimento sarà notificato ai dipendenti interessati, trasmesso al Segretario comunale, alla
Giunta comunale, al Nucleo di valutazione e all'Ufficio personale, per quanto di rispettiva competenza, e
pubblicato sul sito web del Comune alla pagina “Amministrazione trasparente”, nell'apposita sottosezione, a
norma di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013.

Voghiera, data della firma digitale
Il SINDACO
Paolo Lupini

                                                                                     (firmato in digitale)


